sebagai penggantinya. Pada saat itu pula, Umar di baiat oleh kaum

muslim, dan secara langsung diterima sebagi khalifah resmi yang akan

menuntut umat Islam ada masa yang penuh dengan kemajuan dan siap

membuka cakrawala di dunia muslim Umar diangkat sebagai khalifah

pada tahun 13 H/634 M (al-Azizi, 2014: 83).

Berikut keijakan-kebijakan yang dilakukan oleh Umar bin

Khattab, sebagai berikut:

1) Pengembangan Wilayah Islam

2) Mengeluarkan Undang-Undang

3) Membagi wilayah Pemerintahan

4) Membentuk beberapa dewan (Kebudayaan, 2017: 89-90).

c. Usman bin Affan

Namun, beberapa sahabat

sepertinya tidak semuanya menyokong Ali. Walaupun demikian Ali

tetap dibaiat sebagai khalifah keempat oleh mayoritas sahabat yang

ada di Madinah, termasuk Thalhah bin Ubaidillah dan Zubair bin

Awwam. Peristiwa pembaiatan ini berlangsung pada hari Jum’at, 13

Dzulhijjah 35 H/ 23 Juni 656 M di Majid Nabawi. Berikut kebijakan-

kebijakan yang dilakukan oleh Ali bin Abi Thalib, sebagai berikut:

1) Penggantian Pejabat Lama Dengan Yang Baru

2) Menarik Kembali Tanah Milik Negara

3) Menghadapai Para Pemberontak (al-Azizi, 2014: 121-122).

B. Kerangka Berfikir